
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 19Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6561;6684;6395;6393 
Elemento de Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 
0101;0306;6101

Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA

Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá, CEP: 68.509-

000 - Marabá/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 919635

Contrato nº 033/2015-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015 - SEDAP

Objeto: Aquisição do item 07 na quantidade de 02 (duas) Pick - 

Up Nova Strada, conforme especifi cações do Termo de Referência 

do Pregão Eletrônico SRP n° 013/2015.

Valor Total: R$ 95.700,00

Data Assinatura: 18/12/2015

Vigência: 12 Meses

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6561 Elemento de 

Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101;

Contratado: Pará Amazônia Comércio LTDA - EPP

Endereço: Rodovia Mario Covas n° 900, Coqueiro. CEP: 67.015-

000. Ananindeua/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 919723

Contrato nº 034/2015-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP

Objeto: Aquisição dos itens 23 na quantidade de 02 (duas) 

Pá Agrícolas e 27 na quantidade de 01 (uma) Plantadeira de 

Mandioca, conforme especifi cações do Termo de Referência do 

Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.

Valor Total: R$ 26.300,00

Data Assinatura: 14/12/2015

Vigência: 12 Meses

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6561/6393 Elemento 

de Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101/0306;

Contratado: Sulpará Caminhões e Máquinas LTDA

Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 - Nova Marabá, CEP: 68.509-

000 - Marabá/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 919836

Contrato nº 035/2015-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP

Objeto: Aquisição dos itens 37 na quantidade de 01 (uma) 

Batedeira de Cereais, 47 na quantidade de 03 (três) Rabetas 

e 48 na quantidade de 16 (dezesseis) Roçadeiras, conforme 

especifi cações do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP 

n° 008/2015.

Valor Total: R$ 39.650,00

Data Assinatura: 17/12/2015

Vigência: 12 Meses

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6561/6395/6393 

Elemento de Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101/0306;

Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 93 - Bairro: Cidade Velha, 

CEP: 66020-600. Belém/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 919849

Contrato nº 036/2015-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 57 na quantidade de 03 (três) Veículos 
de Passeio, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 108.300,00
Data Assinatura: 17/12/2015
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6561 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: MÔNACO VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, N° 1235 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 919855

Contrato nº 037/2015-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição dos itens 16 na quantidade de 19 (dezenove) 
Carretas Agrícolas de pneus, 18 na quantidade de 20 (vinte) 
Grades Aradoras, 19 na quantidade de 01 (uma) Grade 
Niveladora e do item 21 na quantidade de 18 (dezoito) Roçadeiras 
Hidráulica, conforme especifi cações do Termo de Referência do 
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 581.900,00
Data Assinatura: 17/12/2015
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0306
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 
ME

Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas Lindas

CEP: 67.020-000, Ananindeua/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 919875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2011-Proc.: 
2015/409543
Termo Aditivo: 10º
Data de assinatura: 14/01/2016 
Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 06 meses.
Vigência: 16/01/2016 a 15/07/2016
Justifi cativa: Motivo de interesse público.
Exercício: 2016
Contratado:POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234, Nova Brasília , Santa 
Izabel.

CEP. 68.790-000 - BELÉM/PA

Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEREDO NUNES

Protocolo 919570

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 001/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Participar da Conferência Territorial de Ater, 

Agroecologia e Alimentos Saudáveis do Baixo Amazonas.

DESTINO: PERÍODO: 24 a 27/01/2016

Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 

VALOR: R$ 472,50  (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
MATRÍCULA:  22764  CPF: 10959661204               
CARGO: Eng.º Agr.º   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 002/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Evento sobre criação do Comitê Gestor 
Municipal do Plano ABC.
DESTINO: São Felix do Xingu     PERÍODO: 26 a 30/01/2016/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diária 
VALOR: R$ 607,50   (Seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
MATRÍCULA:  23639            CPF: 04076349830              
CARGO: Eng.ª agr.ª               ORIGEM:  Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 919856

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01

EXERCÍCIO: 2015

PROCESSO: 2015/122037

CONTRATO DE Nº 39/2015

PARTES: ADEPARÁ e APANET COM E SERVIÇOS DE INTERNET 

LTDA - EPP
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/12/2015 A 22/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 926719
Natureza de despesa: 339039
Valor global: R$ 2.438,00 (Três mil e trezentos reais) 
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 919871

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Tendo em vista a necessidade para aquisição de 05(cinco) 

TONER XEROX WORK CENTRE 3210 para atender as ações 

operacionais da Gerência de Epidemiologia Agropecuária desta 

Autarquia, assegurando o controle das atividades dessa unidade 

e tendo essa dispensa de licitação não excedendo o valor de 

R$ 8.000,00, esta diretoria, neste ato representada por seu 

Diretor geral, RATIFICA e AUTORIZA a realização da dispensa 

de licitação, de acordo com o Parecer Jurídico nº. 213/2015 - 

PROJUR e todos outros fatos apontados e constantes no atual 

processo administrativo, julgando pelo menor preço cuja 

contratação a ser fi rmada com a empresa CONECTION COLOR 

COMERCIAL - EIRELI-ME, CNPJ 12.954.892/0001-49 no valor 

de R$ 950,00, através de Dispensa de Licitação, amparada no 

artigo 24, II, da Lei n.º 8.666/93, que dispõe sobre Licitações e 

Contratos Administrativos.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 919563


